
Obchod a marketing společnosti 
ŠkoFIN vede Abrahámek 

Novým vedoucím oddělení obchodu a mar-
ketingu společnosti ŠkoFIN se stal Petr Abra-
hámek (39). Do jeho kompetencí patří oblast 
produktu a marketingu a posílení spolupráce s 
obchodními partnery. Ve funkci nahradil Luď-
ka Šantoru. Abrahámek posledních 14 let své 
profesní kariéry spojil s automobilovým sekto-
rem. Působil v Toyota Motor Czech, následně 
ve společnosti Fiat ČR, kde byl sedm let odpo-
vědný za značku a dealery Alfa Romeo. Jeho 
posledním působištěm byla společnost Suzuki 
Motor Czech, v níž přes pět let zastával pozici 
manažera automobilové divize. 

V představenstvu Pojišťovny ČS je 
Vaníček 

Novým členem představenstva Pojišťovny 
České spořitelny VIG se stal Tomáš Vaníček 
(45), který dosud zastával pozici náměstka 
generálního ředitele zodpovědného za divizi 
obchodu. Nahradí tak dosavadního člena před-
stavenstva Libora Mánka (49), který zůstane 
členem rozšířeného představenstva s odpověd-
ností za úsek externích sítí. Vaníček se ve 
finančním sektoru pohybuje od roku 1992. 
Kariéru v bankovnictví zahájil v Komerční 
bance, kde se během osmiletého působení 
postupně vypracoval na pozici ředitele divize 
přímého bankovnictví. Od roku 2011 působil 
v České spořitelně na několika manažerských 
postech. Naposledy měl na starosti řízení a 
provoz pobočkové sítě. Od 1. července 2013 
působí v Pojišťovně ČS. 

Podle téměř dvou třetin Čechů je na tom ekonomika státu zle 
Necelé dvě třetiny Čechů si myslí, že je na tom česká ekonomika špatně. Podíl lidí s takto pesi-

mistickým názorem proti září ale mírně klesl. Podle méně než pětiny dotázaných je situace české 
ekonomiky velmi špatná a podle sedmi procent lidí je naopak dobrá. Vyplývá to z říjnového prů-
zkumu Centra pro výzkum veřejného mínění. 

Zasedání bankovní rady ČNB se zúčastní všech sedm členů 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady České národní banky se 

ve čtvrtek 7. listopadu zúčastní všech sedm členů rady.  

MF zlepšilo odhad vývoje ekonomiky 
Ministerstvo financí zlepšilo odhad vývoje ekonomiky v letošním i příštím roce. Letos by měl 

hrubý domácí produkt klesnout o jedno procento a příští rok stoupnout o 1,3 procenta. Uvedlo to 
ministerstvo v nové makroekonomické prognóze.  

ČNB: Dluhy domácností u bank v září vzrostly na 1,19 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních 

institucí se v září opět zvýšily, proti srpnu vzrost-
ly o 4,73 miliardy korun na 1,19 bilionu korun. 
Meziročně byly vyšší o zhruba 49 miliard korun. 
Vyplývá to z údajů České národní banky. Zadlu-
ženost podniků v září meziročně stoupla o 11,4 
miliardy korun na 975,8 miliardy korun a ve 
srovnání s předchozím měsícem se zvýšila o 5,1 
miliardy Kč. 

Spořicí dluhopisy bude MF nabízet od 4. do 29. listopadu 
Spořicí státní dluhopisy si budou moci zájemci v rámci vánoční emise objednat od 4. do 29. 

listopadu. Ministerstvo financí plánuje prodat dluhopisy za pět až deset miliard korun. Minister-
stvo si zároveň vyhradilo možnost upisovací období zkrátit. V rámci této emise nebude na rozdíl 
od předchozích emisí MF nabízet krátkodobé dluhopisy se splatností 1,5 roku. 

Reuters: Janáček je k zahájení intervencí velmi opatrný 
Člen bankovní rady České národní banky Kamil Janáček 29. října v rozhovoru pro agenturu 

Reuters uvedl, že k zahájení případných devizových intervencí proti silné koruně je velmi opatrný. 
Obává se, že špatně zvolená strategie následného ukončení intervencí by mohla ekonomice způso-
bit šok, vyplývá z rozhovoru. "Problém není devizové intervence zahájit. Problém je, že když tento 
proces nastartujete, tak musíte mít představu, jak se z toho dostat, tedy představu o exitu. Já zatím 
tu představu zcela jasnou nemám. Toto je ten hlavní důvod, který mě činí velice opatrným, a je to 
důvod, proč bych klidně dva až tři měsíce toleroval deflaci v desetinách," řekl Janáček agentuře 
Reuters. Zároveň ale dodal, že bezprostřední nebezpečí deflace zatím podle něj nehrozí, i když v 
následujících měsících bude inflace pod jedním procentem. 

Důvěra v českou ekonomiku v říjnu stoupla 
Důvěra v českou ekonomiku v říjnu stoupla potřetí v řadě, ale méně než v předchozím měsíci. 

Souhrnný indikátor důvěry se ve srovnání se zářím zvýšil o 1,7 bodu na 2,9 bodu. Uvedl to Český 
statistický úřad.  

38/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 38 – 4. 11. 2013 

V aktuálním čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Rodney M. Farmer:  Bez-
kontaktní platba je konkurencí 
hotovosti 
• Fokus: Banka budoucnosti 
• Strategie:  
Co dělat, když je risk interven-
cí ČNB 50:50? 
• Produkty a služby: Akceptač-
ní síť se v České republice 
rychle rozrůstá 
• Banky a finance:  Pojištění 

vkladů a výzvy současnosti 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

LIDÉ 

www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz 
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz  
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz  
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz 



38/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

ČR se v žebříčku atraktivity pro investory propadla na 40. místo 
Česká republika se v žebříčku atraktivity pro investory mezi 60 ekonomikami propadla o 11 

pozic na 40. místo. Celkově nejúspěšnějším státem se stala letos Austrálie. Vyplývá to z Indexu 
globální dynamiky mezinárodní poradenské společnosti Grant Thornton. 

Index sleduje celkem pět oblastí, které jsou pro investory důležité. Česko v hodnocení obsadilo 
40. dělenou příčku (s Kolumbií) se skóre 48,5 bodu.  

Pamětní mince ČNB 
Česká národní banka vydala jako připomínku sta let od narození českého chemika a vynálezce 

Otty Wichterleho pamětní stříbrnou minci v nominální hodnotě 200 korun. V prodeji je od středy 
23. října a na lícní i rubové straně mince je měkká kontaktní čočka, která Wichterleho proslavila.  

 
 
 

Lidé mohou podeváté vybrat nejabsurdnější bankovní poplatek  
Lidé mohou podeváté hlasovat v anketě o nejabsurdnější bankovní poplatek. Z devíti návrhů ho 

mají možnost ode dneška vybírat na serveru www.bankovnipoplatky.com v ČR a na Slovensku. V 
minulém ročníku byl jako nejabsurdnější vyhlášen poplatek za zjištění zůstatku přes bankomat. 
Nejabsurdnější bankovní poplatek za letošní rok bude vyhlášen 1. března 2014.  

Česká spořitelna v novém ceníku od ledna ruší některé poplatky 
Česká spořitelna ve svém novém ceníku od ledna 2014 ruší některé poplatky, sankce za nesplá-

cení úvěrů však bude vyšší. Spořitelna o tom informovala klienty v dopise. Česká spořitelna zruší 
celkem 11 poplatků.  

Úvěry na modernizace bytových domů v rámci SFRB od KB 
Nízkoúročené úvěry na opravy a modernizace bytových domů, které budou financovány v rámci 

unijního dotačního programu Jessica prostřednictvím Státního fondu rozvoje bydlení, bude posky-
tovat Komerční banka. O zakázku za 193 milionů korun se mohly ucházet pouze finanční instituce. 
Nový administrátor programu ho bude spravovat v následujících 30 letech. Program zatím z EU 
získal na příští dva roky 600 milionů Kč. "Program Jessica bude pro česká města na přelomu roku 
otevřen. Komerční banka jako vítěz veřejné zakázky podala nejvýhodnější nabídku," uvedl náměs-
tek ministra pro místní rozvoj Miroslav Kalous. O zakázku se ucházely tři finanční instituce, je-
jichž jména nebyla zveřejněna. 

Česká spořitelna ke konci září snížila čistý zisk  
Česká spořitelna za tři čtvrtletí meziročně snížila konsolidovaný čistý zisk o 2,6 procenta na 

11,48 miliardy korun. Jde o neauditované výsledky podle mezinárodních účetních standardů. ČS 
uvedla, že výsledky ke konci září jsou ovlivněny zejména poklesem čistého úrokového výnosu, 
snížením výnosů z finančních aktiv, zvýšením zisků z obchodních operací a pozitivním dopadem 
vyplývajícím z pokračujícího poklesu provozních nákladů. 

MMR: Hypoteční trh letos stoupl o čtvrtinu 
Banky v Česku za tři čtvrtletí poskytly občanům 67 800 hypotečních úvěrů za celkem 109,9 

miliardy korun, což byl meziroční nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů o více než čtvrtinu. 
Vyplývá to ze statistik ministerstva pro místní rozvoj. Růst hypotečního trhu ve třetím kvartálu 
dále zrychlil. Celkově letos hypoteční banky poskytly občanům, firmám i obcím a městům přes 69 
000 hypoték za 129,5 miliardy korun. To je meziroční nárůst co do počtu o 28 procent a co do 
objemu o téměř třetinu. 

Skupině PPF v pololetí stoupl čistý zisk  
Skupině PPF v prvním pololetí meziročně stoupl čistý zisk o 131 milionů eur na 379 milionů eur 

(zhruba 9,7 miliardy Kč). Aktiva skupiny stoupla o 600 milionů eur na 22,1 miliardy eur (v pře-
počtu asi 569 miliard Kč). Růst hodnoty základních finančních ukazatelů je podle výsledkem po-
kračování posilování investic PPF na prioritních trzích střední Evropy, Ruska a Asie. 

Sberbank Europe a GPH spolupracují při prodeji produktů 
Sberbank Europe a holdingová společnost skupiny Generali pro střední a východní Evropu pode-

psaly dohodu o strategické spolupráci v pojištění. Sberbank tak bude nabízet produkty zejména 
životního pojištění společností GPH v Srbsku, Chorvatsku, Slovinsku, Maďarsku, Česku a na Slo-
vensku.  

BANKY 

Novým finančním ředitelem MetLife 
pojišťovny se stal Petr Matlach 

Ve své funkci bude 
zodpovídat za strate-
gické řízení financí a 
udržení ekonomické a 
finanční stability spo-
lečnosti. Na pracovní 
pozici vystřídal Radka 
Havlenu, který na 
stejné pozici působil 
deset let. Petr Matlach 
do MetLife pojišťovny přešel ze společnosti 
KPMG Česká Republika, kde se věnoval audi-
tu a poradenství pro finanční instituce, zejmé-
na pro pojišťovny a penzijní fondy. Vystudo-
val Národohospodářskou fakultu Vysoké školy 
ekonomické v Praze.  Charakterizuje ho analy-
tické myšlení a nemá rád vyhýbavé odpovědi. 
Petr Matlach hovoří plynně anglicky. Mezi 
jeho záliby patří cestování, fotografování a 
sport, hlavně atletika a golf.  

Zkušený bankéř Jaromír Chabr ve-
de ve Sberbank CZ segment SME 
Starat se o segment 
středních a malých 
firem. To je hlavním 
úkolem Jaromíra 
Chabra (46), který ve 
Sberbank CZ nově 
vede divizi Small & 
Medium Enterprises. 
Jeho cílem je být 
klientům přirozeným 
partnerem v obchod-
ních transakcích směřujících do Ruska a dal-
ších 19 států SNS i střední a východní Evropy, 
kde dnes skupina Sberbank působí. Zároveň 
chce pro klienty být i hlavní bankou pro jejich 
lokální business. S bankovnictvím je kariéra 
Jaromíra Chabra spjata již 21 let. Jaromír 
Chabr vystudoval Vysokou školu textilní a 
strojní v Liberci, inženýrský obor Ekonomika 
řízení spotřebního průmyslu. Hovoří anglicky. 
Ve volném čase se rád věnuje golfu  
 

 
 

MMF: Slovinsko potřebuje rychlou 
rekapitalizaci bank 

Slovinsko musí okamžitě zahájit rekapitali-
zaci svého bankovního sektoru. Řekl to šéf 
mise Mezinárodního měnového fondu ve Slo-
vinsku Antonio Spilimbergo.  

Zástupce fondu také slovinské vládě doporu-
čil privatizaci státních podniků a důchodovou 
reformu. Slovinsko je kvůli vysokým ztrátám 
bank dalším kandidátem na finanční pomoc od 
eurozóny. 

ECB: Komplexní testy 128 bank eu-
rozóny budou hotové za rok 

Evropská centrální banka zahájí komplexní 
testy předních bank v eurozóně příští měsíc. 
Výsledky těchto testů, jejichž součástí bude 

(Pokračování na stránce 3) 

ZE ZAHRANIČÍ 



38/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

kontrola majetku a zátěžové testy, by měly 
trvat zhruba rok a budou se týkat 128 bank v 
regionu.  

Cílem kontroly majetku bude vystopovat 
skryté ztráty bank, jako ztráty z úvěrů, které 
pravděpodobně nebudou splacené. Následné 
zátěžové testy budou mít za úkol zjistit, jak by 
banky odolaly další krizi. Banky pak dostanou 
přesný návod, jak očistit své finance a jaké 
potřebují kapitálové rezervy na případné ztrá-
ty. 

SB: Nejlepší podmínky pro  
podnikání jsou v Singapuru 

Singapur a Hongkong byly v uplynulém 
roce místy s "nejpřátelštějšími" podmínkami 
pro podnikání na světě, zatímco největší po-
krok v reformách pro podnikání v tomto obdo-
bí udělala Ukrajina. Vyplývá to z každoroční 
zprávy Doing Business, kterou v pondělí zve-
řejnila Světová banka. Česká republika si po-
horšila o sedm příček a proti minulému roku 
klesla na 75. místo. 

JPMorgan zaplatí 5 mld. USD kvůli 
hypotečním cenným papírům 

Největší americká banka JPMorgan Chase & 
Co zaplatí 5,1 miliardy dolarů (95 miliard Kč) 
za urovnání obvinění, podle kterého poskytla 
vládou sponzorovaným hypotečním agenturám 
Fannie Mae a Freddie Mac špatné informace o 
kvalitě hypotečních cenných papírů, které jim 
prodala. Urovnání se týká sporu s Federální 
agenturou pro financování bydlení. Mělo by 
být součástí širší dohody s vládou, v jejímž 
rámci by JPMorgan měla podle předběžného 
ujednání zaplatit celkem 13 miliard dolarů. O 
konečné podobě této dohody se stále jedná, 
napsala agentura Reuters. 

Erste Group klesl čistý zisk 
Rakouské Erste Group Bank ve 3. čtvrtletí 

klesl meziročně čistý zisk na 430,3 milionu 
eur (zhruba 10,8 miliardy Kč) z 597,3 milionu 
eur (asi 14 miliard Kč). Loňský výsledek vy-
lepšily jednorázové vlivy.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Česká spořitelna ovládla službu Mobito  
Česká spořitelna získala většinový podíl ve společnosti Mopet CZ, která vyvinula a provozuje 

službu Mobito umožňující platby přes mobilní telefony. S odkazem na nejmenovaný zdroj obezná-
mený s výsledky valné hromady to uvedl internetový deník Aktuálně.cz. Spořitelna podle něj nově 
ovládne 87,5 procenta firmy. 

T-Mobile začal s ČSOB testovat bezkontaktní platby mobilem 
Mobilní operátor T-Mobile začal s ČSOB testovat bezkontaktní platby z mobilních telefonů pro-

střednictvím technologie NFC. Pilotního provozu se zúčastní 500 lidí a potrvá do května příštího 
roku. NFC platby jsou typem bezkontaktních plateb, kdy za nákup zaplatí klient pouhým přilože-
ním telefonu s nahranou virtuální platební kartou.  

"Cílem pilotu je ověřit si zájem a názor našich klientů na tento typ plateb, ale také otestovat no-
vou technologii a zjistit veškeré dopady na procesy banky," uvedl Marek Rehberger z ČSOB. 

Banky kvůli občanskému zákoníku mění obchodní podmínky  
Banky kvůli novému občanskému zákoníku, který by měl platit od ledna 2014, musely připravit 

nové znění obchodních podmínek a smluvní dokumentace s klienty i obchodními partnery. Změny 
se týkají ve větší či menší míře všech oblastí banky, řekla  mluvčí ČSOB Pavla Hávová. Nové 
právní úpravě byly přizpůsobeny například smluvní vzory, které banky používají, a upravují se 
systémy, procesy a postupy tak, aby odpovídaly novým požadavkům.  

 
 
 

ŠkoFINu stouply obchody o 17 % 
Objem obchodů finanční společnosti ŠkoFIN, která 

se specializuje na trh osobních vozů koncernu 
Volkswagen, za tři čtvrtletí stoupl o 17 procent na 
6,75 miliardy Kč. Počet nově uzavřených smluv Ško-
FINu vzrostl v uvedeném letošním období o pětinu na 
25 150. Přetrvává silná poptávka po ojetých vozech, 
kde došlo k nárůstu téměř o 46 procent proti stejnému 
období loňského roku. 

Firmě Provident Financial v ČR a SR stoupl zisk 
Společnosti Provident Financial, která poskytuje domácnostem krátkodobé hotovostní půjčky, 

stoupl v Česku a na Slovensku za tři čtvrtletí meziročně zisk před zdaněním o 14 procent na 8,9 
milionu liber (zhruba 270 milionu Kč). Příjmy společnosti v Česku a na Slovensku vzrostly letos o 
tři procenta.  

 
 
 

PPF koupila od Generali pět pojišťoven  
Skupina PPF koupila od italské pojišťovny Generali tři pojišťovny v Rusku, jednu na Ukrajině a 

jednu v Bělorusku za 71 milionů eur (asi 1,83 miliardy korun). Jde o součást dohody mezi PPF a 
Generali, v jejímž rámci ovládla Generali společný Generali PPF Holding, který zastřešuje pojišťo-
vací byznys ve střední a východní Evropě.  

Skupina PPF koupila ruské pojišťovny PPF Life Insurance, PPF General Insurance a PPF Insu-
rance a ukrajinskou PPF Life Insurance a běloruskou PPF Insurance letos v březnu. Za sedm milio-
nů eur (175 milionů Kč) PPF koupila i pětinový podíl v ruské zemědělské skupině RAV Agro, 
čímž ji zcela ovládla. 

Pojišťovny vybraly na pojistném 86,4 mld. Kč 
Český pojistný trh i letos stagnuje. Tuzemské pojišťovny vybraly za tři čtvrtletí na pojistném 

86,4 miliardy korun, což bylo přibližně stejně jako ve stejném období loni, informovala České 
asociace pojišťoven.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Spole čnost LEGENDOR vás zve 
ve dnech 6. a 7. listopadu 2013  

na seminá ř 
 

BASEL III VE ZNĚNÍ  
EVROPSKÝCH PRAVIDEL 

 

lektor: Mgr. David Zeman 
Bližší informace na 

www.legendor.cz nebo na  
tel.: 224 247 268 

Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: 
hauptvogelova@legendor.cz 

FINANČNÍ TRHY 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 


